38 C

第三十八届会议
巴黎，2015 年

临时议程项目 8.4

教科文组织支持落实 2015 年 5 月 15 日和 6 月 20 日马里和平与和解协议

说 明

依据：第 197 EX/39 号决定。

背景：应马里的要求，执行局审议了此项目。该项要求同时还附有一份解

释性说明。

目的：本文件向大会转呈执行局第一九七届会议作出的决定，附件中载有

上述解释性说明。

需作出的决定：第 3 段。

1. 执行局第一九七届会议审议了关于呼吁落实落实 2015 年 5 月 15 日和 6 月 20 日马里和

平与和解协议的第 197 EX/39 号文件。

2. 执行局作出如下决定：

执行局，

1. 忆及《教科文组织组织法》序言，

38 C/11
2015 年 11 月 3 日
原件：英文

38 C/11  -  Page 2

2. 还忆及《联合国和平文化宣言和行动纲领》（第 53/243 号决议），

3. 又忆及联合国安全理事会第 2227(2015)号决议，特别是其关于保护马里的文化和

历史遗址不受袭击的第 14 段，

4. 认识到联合国教育、科学及文化组织在促进和平文化方面一直发挥重要作用，

5. 赞赏教科文组织在马里文化遗产重建工作综合计划中发挥的重大作用，

6. 欢迎阿尔及尔进程最终于 2015 年 5 月 15 日签署《马里和平与和解协议》，

7. 认识到有必要支持马里人民恢复过去的团结，这是一切稳定的基石，

8. 铭记有必要帮助马里彻底走上和平道路，

9. 还欢迎马里政府主要通过建立真相、公正与和解委员会为落实《马里和平与和解

协议》所作出的努力，

10. 注意到总干事在 2015 年 7 月 18 日访问巴马科期间发表的声明以及其协助马里落

实《和平与和解协议》的承诺，

11. 意识到应开展和平文化教育活动，以加强马里人民之间的社会团结与对话，

12. 还意识到通过和平文化教育建立的和平是一切经济发展和社会团结的前提，

13. 建议大会：

(1) 祝贺马里签署《马里和平与和解协议》；

(2) 支持真相、公正与和解委员会的工作，为马里国家和解进程提供一切支持；

(3) 请总干事尽一切努力，为在巴马科举行关于和平与非暴力文化的国家论坛和

制定关于该主题的计划提供技术和财务支持。

3. 在审议了该文件之后，大会可考虑通过如下决议：

大会

1. 祝贺马里签署《马里和平与和解协议》；

2. 教科文组织承诺通过支持真相、公正与和解委员会的工作，为马里国家和解进程

提供一切支持；

3. 请总干事尽一切努力，为在巴马科举行关于和平与非暴力文化的国家论坛和制定

关于该主题的计划提供技术和财务支持。

38 C/11
Annex

解释性说明

教科文组织支持落实马里和平协议

I. 引言

1. 在阿尔及利亚为首的调停小组的指导下，经过数月协商，马里政府与叛乱团体签署了

2015 年 5 月 15 日的国家和平与和解协议。6 月 20 日，阿扎瓦德运动协调联盟签署了该协议，

协议文本即日起正式生效。

2. 根据该协议规定，监督委员会在阿尔及利亚的主持下召开会议，开始工作。

3. 真相、公正与和解委员会是和解进程的核心机构，在部长会议任命委员会主席的翌

日，2015 年 8 月 4 日主席上任，委员会建立。

4. 如果不能在马里形成真正的和平文化，和平就无法彻底重返。因此，教科文组织总干

事伊琳娜·博科娃女士在 7 月 17 日和 18 日访问马里时向共和国总统易卜拉欣·布巴卡

尔·凯塔先生阁下建议，依据国际组织的使命通过和平文化领域的行动帮助马里落实国家和

平与和解协议。

5. 为此正在筹备一个讲习班，以便召集巴马科（马里）地区的所有相关方，确定和平文

化国家论坛的主要内容。该论坛将就制定广泛的国家计划作出明确决定，以帮助马里政府巩

固社会团结和各民族之间的持久对话，并通过学校、社会和文化等方面的计划确保和平文化。

本文件系采用再生纸印制